QUUM vero in fibras irruat musculares, vis cohaesione formam sumit. Longe majus sustinetur pondus, quam vi sola mortua; neque rumpuntur fibrae. Num dubitamus autem, an vis cohaesione ad fluidum tale attineat (23.)?

DENIQUE nexus caloris (60.) cum principio sensus motusque, qualem vidimus cum principio electricitatis (12. 13.), aliisque fluidi modificationibus (64.), idem suadet.

64. His positis, liceat quaedam olim comperta reponere; calorem, scilicet, esse talis fluidi affectum (9. &c.), varias fluidi modificationes, electricitatem, Solis radios, phlogiston \* (31. 33.), rebus opportunitis circumstantibus, calorem dare.

CUR non haec etiam modificatio, quae nervis habitat, in eodem statu sita, certis fortasse motibus agitata, eundem proferat calorem?

§ ENIMVERO, pulcherrima est hypothesis; at-

\* Vim etiam cohaesione (23.)

que lucem adfert pluribus phaenomenis, satis  
aliter obscuris.

IN re autem incerta, liber adhuc patet  
theoreticis campus. Orta est equidem altera  
theoria, materiae (40.) quam tractabamus  
strictius devincta; cuius igitur fundamenta  
jam adtingere aggredimur.

66. QUUM, in diversis animalibus, calor lon-  
ge varius occurrat, oportet id imprimis in a-  
nimale inquirere, quicum tali modo nec-  
titur calor, ut, eo mutato, ipse eadem variet  
ratione.

67. Ex observatione animalium caloris, licet  
neque universim neque ad amissim facta, hoc  
tamen possumus colligere, gradum unicuique  
proprium, stricto vinculo, cum statu respira-  
tionis qui eidem obtigit conjungi. Fortasse  
satis id patet, ex conspectu eorum quae a-  
quam saepe habitant, adeoque communi vi-  
tae ratione caeteris similiora evadunt.  
Quaedam aequa ac ipsum hominem etiamque  
magis calida deprehendimus; frigidiora alia;  
aliaque frigidissima. Facile autem aliud  
ab alio, spectatis solis apparatu usuque respi-  
rationis, distingues; seu phocarum sit; aut  
testudo

testudo, vel rana; sive unus branchialium piscium.

INDE, puto, ortam esse clariss. virorum sententiam; calorem, scilicet, animalium cum rubra sanguinis parte arctissime jungi. Globulorum enim, in diversis animalibus, copia maxime cum statu variat respirationis, atque ratione quadam definita. Parciorem in amphibiis sese obfert, quam in mammalibus; parciorum adhuc in piscibus qui branchiis aquam captant; parcissimam vero in iis qui, dum aquam simul respirent, arbitrario etiam utuntur pulmone \*.

68. INTER insecta, apes equidem, plurimis in unum confertis, faciunt ut thermometrum ad humanum usque gradum adscendat. Pulcherrimo vero respirationis apparatu apes instrui, anatomia demonstrat; quem facile eosdem exercere videbis.